
Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Psicología

"Año de la reconstrucción de la Nación Argentina"

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional -
CIN"

RD12 - 1130 / 2025              Pág. 1 de 2

 

SAN LUIS, 4 de noviembre de 2025

VISTO:

El EXPE 1967/2023 en el cual obran las actuaciones relacionadas con la trayectoria académica
en la Carrera de Doctorado en Psicología de la Lic. Julieta Eva LAHITON CORVALÁN (EXP-
USL 7247/2020); y 

Que la Carrera de Doctorado en Psicología, fue acreditada y categorizada A por CONEAU según
Resolución Nº 492/2017 y mediante Resolución Ministerial Nº 1945/18 se otorgó reconocimiento
oficial y la consecuente validez nacional del Título.

Que la presentación se ajusta a las disposiciones de la Universidad Nacional de San Luis: OCD
N° 008/15; OCD Nº 006/19 y OCS Nº 35/16. 

Que mediante RD N° 125/21 se aprobó el Tema y Plan de Tesis titulado: “FORMACIÓN
SOBRE DISCAPACIDAD EN CARRERAS DE PSICOLOGÍA DE ARGENTINA” con la
Dirección de la Dra. María Andrea PIÑEDA (Universidad Nacional de San Luis) y la Co-
Dirección del Dr. Hugo KLAPPENBACH (Universidad Nacional de San Luis). 

Que mediante Recibo de Documentación Nº 4607/2025, la doctoranda eleva nota presentando el
Informe Anual de Seguimiento correspondiente al período 2024, la acreditación de 6 (seis)
Cursos de Posgrado, una pasantía de posgrado y la reinscripción para el año 2025. 

Que la Comisión Asesora de Posgrado de la Facultad de Psicología, en su reunión del día 16
octubre de 2025, acuerda con lo dispuesto por el Comité Académico de la Carrera de Doctorado
en Psicología en la providencia N° 17816/2025 y sugiere aprobar el Informe Anual de
Seguimiento 2024, acreditar 6 (seis) cursos de posgrado y proceder a la reinscripción a la carrera
de Doctorado en Psicología en el año lectivo 2025. Se acuerda en no acreditar la Pasantía de
Posgrado porque no presenta la certificación correspondiente. Se le recuerda a la doctoranda que
en el mes de marzo del próximo año se le cumplen los cinco años de la duración de la carrera
para que pueda ir arbitrando los medios necesarios para poder concluir en tiempo y forma con las
horas de formación de posgrado específicas, así como  con el trabajo de tesis doctoral.

Que corresponde su protocolización

 



Universidad Nacional de San Luis
Facultad de Psicología

"Año de la reconstrucción de la Nación Argentina"

"40 años de la creación del Consejo Interuniversitario Nacional -
CIN"

RD12 - 1130 / 2025              Pág. 2 de 2

Por ello y en uso de sus atribuciones: 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. Aprobar el Informe Anual de Seguimiento 2024 y reinscribir en la Carrera de
Doctorado en Psicología durante el año 2025, a la Lic. Julieta Eva LAHITON CORVALÁN, DU
37475974.

ARTÍCULO 2º. Acreditar en el presente IAS, un total de 260 horas de formación de posgrado,
que forman parte del plan de formación de la Lic. Julieta Eva LAHITON CORVALÁN, DU
37475974. Se distribuyen las horas en las categorías correspondientes según el Plan de Estudio
(OCD Nº 008/15), conforme se detalla en el Anexo I. 

ARTÍCULO 3º. Dejar constancia de la trayectoria académica en el Doctorado en Psicología, de la
Lic. Julieta Eva LAHITON CORVALÁN, DU 37475974, según consta en el Anexo II. 

ARTÍCULO 4º.- Notifíquese, publíquese en Digesto Administrativo de la Universidad Nacional
de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.- 

 

CSB 

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por Decana, Gladys
Esther LEOZ – Secretaría de Posgrado, Esp. María Florencia FASSIONE.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
Facultad de Psicología 

“Año de la reconstrucción de la Nación 

              Argentina” 
 

“40 años de la creación del Consejo  
Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

Corresponde Anexo I RD  1130/2025          Página 1 de 1 

 
 

ANEXO I 
DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 

Plan de Estudio OCD Nº 008/15 
 

PLAN DE FORMACIÓN 
Lic. Julieta Lahiton Corvalan  

4°IAS- 2024 
 

DENOMINACIÓN  CRÉDITO 

HORARIO 

CATEGORÍA 

Estrategias profesionales para abordar la inclusión educativa 

de las personas con discapacidad. Aportes de la teoría CRIP. 

Responsables: Mgter. Mauricio Mareño Sampertegui Esp. 

Miryan Rosa Rubertoni Mgter Mirta Gladys Pereyra Esp. Juan 

Norberto Carena. Dictado en: Universidad Nacional de San 

Luis. Calificación: 8(ocho) RR 126/2025. Foja 258. 

 

30 

HORAS 

 

FORMACIÓN 

ESPECÍFICA 

El autismo a lo largo del ciclo vital: Niñez, adolescencia y 

adultez desde una perspectiva bio-neuro sensorio psico-

social. Responsable: Dra. Maria del Milagro Laura Sarno. 

Dictado en: Universidad Nacional de Buenos 

Aires/Facultad de Psicología. Calificación: 10 RCD Nº 118/24. 

Foja 261º 

 

40 

HORAS  

 

FORMACIÓN 

ESPECÍFICA 

Neuropsicología adulta: aspectos básicos y aplicaciones 

clínicas. Responsables: Dr. Pablo MARTINO; Dr. Mauricio 

Alejandro CERVIGNI Dictado en: Universidad Nacional de San 

Luis. Calificación: 10 RR - 1715 / 2023. Foja 265 

 

30 

HORAS 

 

FORMACIÓN 

GENERAL 

Evaluación neurocognitiva en niños. Responsable:  Dra. Ana Maria D’anna Dictado en: Universidad Nacional de 

Buenos Aires/Facultad de psicología. Calificación: 9 Res. (CD) 

Nº 118/24. Foja 268 

 

40  

HORAS 

 

FORMACIÓN 

GENERAL 

Metodología de la investigación clínica 1. Responsables: 

Mgter Víctor Andrés Martínez Núñez Dra. Nidia Georgina De 

Andrea Dra. Débora Imhoff y Dr. Juan Antonio Moriana Elvira. 

Dictado en: Universidad Nacional de San Luis. Calificación: 8 

RR - 1776 / 2024. Foja 272  

 

60  

HORAS 

 

FORMACIÓN 

GENERAL 

Problemáticas de las infancias y adolescencias. Responsables: 

Dra. Edith Vega Dra. Mariana Maristany 

Dra. Maria Jose Perez Dr. Fabio Gabriel Salas. Dictado en: 

Universidad Nacional de San Luis. Calificación: 10 RR-

1777/2024. Foja 276 

 

60  

HORAS 

 

FORMACIÓN 

GENERAL 

 

 

TOTAL 

 

260 

 HORAS 

TOTAL EN 

HORAS DE 

CURSOS DE 

POSGRADO 

 



“Año de la reconstrucción de la Nación 
              Argentina” 

 
“40 años de la creación del Consejo  
Interuniversitario Nacional - CIN” 

 

Corresponde Anexo II RD 1130/2025          Página 1 de 1 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
Facultad de Psicología 

 
 

ANEXO II 
 DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 

Plan de Estudio OCD Nº 008/15 
 

TRAYECTORIA ACADÉMICA 
LAHITON CORVALÁN, Julieta Eva 

 
 

 

OBSERVACIONES 

HORAS DE 

FORMACIÓN 
ÉTICAS/MET./EPIST 

HORAS DE 

FORMACIÓN 

ESPECÍFICAS 

HORAS DE 

FORMACIÓN 

GRAL 

TOTAL 

DE 

HORAS 
INSCRIPCIÓN. 

RD 125/21 

 - - - - 

CERTIFICACIÓN 

DE IDIOMA. RD 

1145/2023 

 - - - - 

1º IAS 

Reins 

RD 

631/22 

  

90 

- -  

90 

2º IAS 

Reins 

RD 

1145/23 

 -  

90 

 

76 

 

166 

3º IAS 

Reins 

RD 

1206/24 

 -  

30 

-  

30 

4º IAS 

Reins 

Año 

2025 

 -  

70 

 

190 

 

260 

 

TOTAL 

  

90 

 

190 

 

266 

 

546 

 
 



Hoja de firmas


		2025-11-04T08:53:44-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-11-05T22:17:07-0300


		2025-11-05T22:17:18-0300
	Autorizado por Maria Florencia Fassione


		2025-11-07T18:23:20-0300


		2025-11-07T18:23:21-0300
	Autorizado por Gladys Esther Leoz




